
   

Area Risorse Umane, Finanziarie e Acquisti 
Ufficio Contratti e Appalti di Beni, Servizi e Forniture 
Via Puccinotti, 25 - 61029 Urbino PU 
Tel. +39 0722 305417 – 305422 – 304555 - 303558 Fax +39 0722 304436 
Email contratti.aappalti@uniurb.it 

 
 
DECRETO DEL DIRIGENTE DELL’AREA RISORSE UMANE, FINANZIARIE E ACQUISTI  

 
     
 
IL DIRIGENTE 
 
 

Premesso che 
- l’Ateneo ha organizzato le proprie attività in esecuzione del DPCM emanato l’11 marzo 2020, 

che prevede misure urgenti in materia di contenimento e gestione dell'emergenza 
epidemiologica da COVID-19 e del Protocollo di regolamentazione delle misure per il contrasto 
e il contenimento della diffusione del virus Covid-19 negli ambienti di lavoro del 14 marzo 2020; 

- con Decreto Rettorale d'urgenza n. 17/2020 dell'11 maggio 2020, ratificato con delibera del 
Consiglio di Amministrazione n. 105 del 29 maggio 2020, è stata istituita una struttura di Ateneo 
denominata "Laboratorio Covid"; 

- dall’attività di monitoraggio, dalla raccolta dati finora svolte dal Laboratorio Covid e 
dall’esperienza acquisita è stato possibile procedere ad analisi sui dati, condurre studi e 
rielaborare un articolo di interesse scientifico tramite il quale diffondere risultanze e 
considerazioni; 

- in data 14 aprile 2025 è pervenuta all’Ufficio Contratti e Appalti di Beni, Servizi e Forniture una 
comunicazione della Direttrice del “Laboratorio Covid (Covid-lab)” con la quale si richiedeva 
l’attivazione della procedura per l’acquisto del servizio di pubblicazione scientifica dal titolo 
“Analysis of humoral and cellular immune activation up to 21 months after heterologous COVID-
19 vaccination” sulla rivista internazionale Frontiers in Immunology Vaccines and Molecular 
Therapeutics; 

- nella suddetta richiesta veniva indicato quale fornitore la ditta Frontiers Media SA con sede in 
Lausanne (Svizzera) in quanto specializzata nella pubblicazione scientifica dell’argomento 
trattato; 

Visti 
- il D. Lgs. 31 marzo 2023 n. 36 e s.m.i., in particolare l’art. 50 co. 1 lett. b); 
- la Legge n. 241/1990; 

Richiamati  
- lo Statuto dell’Università degli Studi di Urbino Carlo, in particolare l’art. 6 c. 4; 
- la Delibera del Consiglio di Amministrazione n. 430 del 29 novembre 2024, con la quale è stata 

approvata la modifica dell’organigramma dell’Amministrazione Centrale; 
- il Decreto del Direttore Generale n. 11 del 15 gennaio 2025, con il quale il Dott. Christian 

Cangiotti è stato nominato responsabile unico del progetto (RUP) per le procedure d'appalto 
relative alle acquisizioni di servizi e forniture di importo inferiore a € 140.000,00 attivate dal 
Covid-Lab, fino al 31 dicembre 2025; 

Accertato che 
- il servizio in oggetto rientra nei limiti di valore previsti per l’affidamento diretto; 
- sono disponibili nel corrente esercizio finanziario i fondi necessari all’acquisto; 
- per il suddetto servizio la ditta Frontiers Media SA con sede in Avenue du Tribunal-Federal, 34 

– 1005 Lausanne (Svizzera) – C.F. / P.IVA CHE-114168540 TVA ha inviato il preventivo pari a 
CHF 3.150,00 che tenendo conto dell’attuale cambio CHF/Euro (in data 15 aprile 2025 nel sito 
internet de “Il Sole – 24 ore” la quotazione di CHF 1,00 è pari a € 1,0813) e delle possibili 
oscillazioni del periodo si stima prudenzialmente pari a € 3.525,00 + IVA (Reverse Charge 
esterno art. 7-ter DPR 633/72); 

- saranno garantiti tutti gli adempimenti ex art. 3 della Legge n. 136/2010 in materia di tracciabilità 
dei flussi finanziari;  

Considerato che  
- il prezzo offerto dalla ditta risulta congruo in rapporto alle caratteristiche delle prestazioni; 



   

Area Risorse Umane, Finanziarie e Acquisti 
Ufficio Contratti e Appalti di Beni, Servizi e Forniture 
Via Puccinotti, 25 - 61029 Urbino PU 
Tel. +39 0722 305417 – 305422 – 304555 - 303558 Fax +39 0722 304436 
Email contratti.aappalti@uniurb.it 

- la congruità del prezzo in rapporto alle caratteristiche della prestazione, nel rispetto del principio 
di rotazione, di cui all’art. 49 del D. Lgs. n. 36/2023; 

- l’operatore economico scelto è in possesso di esperienze idonee all’esecuzione delle 
prestazioni contrattuali e tenuto conto del modico valore dell’affidamento e del principio di 
proporzionalità e di non aggravamento del procedimento la garanzia definitiva non è richiesta 
ai sensi dell’art. 53, co. 4 del D.Lgs. 36/2023; 

- è opportuno attivare la procedura per la fornitura sopra indicato, ritenendo i motivi, addotti nella 
richiesta sopracitata, rispondenti alle finalità di pubblico interesse perseguite 
dall’Amministrazione; 
 

DECRETA 
 

 
1. di autorizzare a contrarre l’acquisto, tramite affidamento diretto, del servizio di pubblicazione 

scientifica dal titolo “Analysis of humoral and cellular immune activation up to 21 months after 
heterologous COVID-19 vaccination” sulla rivista internazionale Frontiers in Immunology 
Vaccines and Molecular Therapeutics con la ditta Frontiers Media SA con sede in Avenue du 
Tribunal-Federal, 34 – 1005 Lausanne (Svizzera) – C.F. / P.IVA CHE-114168540 TVA alle 
seguenti condizioni: 
- importo massimo presunto € 3.525,00 + IVA (Reverse Charge esterno art. 7-ter DPR 633/72); 
- pagamento entro 30 gg dalla data di acquisizione di regolare/i fattura/e, previo esito positivo 
della verifica della regolarità della fornitura; 
 

2. di autorizzare l’imputazione del costo presunto di cui alla richiesta citata in premessa di € 
3.525,00 + IVA (Reverse Charge esterno art. 7-ter DPR 633/72) sul Progetto COVID-
LAB_MAGNANI_PROG_ASURMARCHE_AREAVASTA1_CTC alla voce di costo del Piano dei 
conti COAN CA.04.41.04.06.04 – Spese per le pubblicazioni e stampe di ateneo - 
UA.A.AMM.COVID (COVID-Lab) nel Bilancio unico annuale di previsione autorizzatorio 2025 
dell’Ateneo; 

3. di autorizzare il pagamento della fornitura a seguito di presentazione di fattura elettronica, previa 
acquisizione della conformità di cui all’art. 116 del D.Lgs. 36/2023; 
 

4. di dare pubblicità al presente provvedimento ai sensi dell’art. 28 del D. Lgs. n. 36/2023. 
 
 
Urbino, data del protocollo                                                         
                                                                                                          Il Dirigente 

                Dott. Antonio Micheli  
                     Firmato digitalmente 


		2025-04-16T14:06:43+0200
	IT
	Antonio Micheli




